
1

Catálogo
Literatura Juvenil



2



3

Prezado (a) Educador (a),

A literatura é casa de incontáveis possibilidades de leitura do mundo. 
Ela não se restringe à idade, à quantidade de experimentações ou ao nível de 
cultura que alguém possa vir a ter. Ela é um bem de direito de todos. Por meio de 
seu valor estético, toda pessoa pode ser tocada, e em suas tramas, reconhecer-se 
parte. Ela é convite, pessoal e intransferível, para a apropriação do mundo, como 
quem usufrui, sim, mas também zela e o ampara.

A PAULUS Editora está presente no Brasil há mais de 90 anos, com grande 
experiência editorial na área de publicações infantojuvenis. Sempre atenta às 
mudanças do mundo e às necessidades inerentes à infância e à juventude, se 
permite trilhar novos caminhos, atualizar seus métodos e projetos, para apoiar, 
de forma pertinaz, a Educação.

Além das diretivas que nos são próprias, buscamos caminhar em consonância com 
as diretrizes da educação no Brasil, por isso, baliza, também, a construção desta 
ferramenta, a BNCC – Base Nacional Comum Curricular. Por meio dela, vislumbra-
mos a possibilidade de um crescimento continuado, que não pode estar sujeito às 
mudanças políticas e econômicas do país, porque compreende que as crianças 
são mais importantes, e descuidar ou interromper o processo de educação delas, 
é fragilizar as barreiras que as protege, não apenas da escassez de conhecimento, 
mas também da incapacidade de Ler o mundo, e dele se sentir parte, afim de não 
sucumbir às desigualdades e à falta de oportunidades.

Nosso catálogo foi organizado de modo a valorizar o trabalho de excelência de 
tantos profissionais que edificam a cadeia do livro, facilitar e guiar o trabalho de 
pesquisa dos professores, bibliotecários e mediadores de leitura, nossos parceiros 
de trabalho.

Antes de começar a sua pesquisa, sugerimos que dedique um tempo para olhar o 
nosso guia de leitura do catálogo, essa ferramenta vai lhe auxiliar na escolha dos 
livros e projetos.

Desejamos uma produtiva pesquisa. Que o nosso trabalho seja um facilitador para 
seu trabalho.

A Editora.



4

Guia de leitura

Áreas do Conhecimento
Indicação de Competências Gerais da BNCC
Temas Contemporâneos Transversais

Dados – BNCC

Capa
Nome do autor (a)
Nome do ilustrador (a)
Nome do tradutor (a) / ou responsável pela adaptação
Fotos
Sinopse

Nossas coleções
Apresentação da Coleção
Datas comemorativas – Grandes nomes da Literatura Brasileira
Indicação de temas
Indicamos – Sugestões de série
Níveis de leitura 
Principais prêmios
Projetos pedagógicos

Formato – Físico e/ou Digital
Nº de páginas
ISBN

Dados gerais

Informações extras

Dados Técnicos



5

ÁREAS DO CONHECIMENTO

COMPETÊNCIAS GERAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS Língua Portuguesa

MatemáticaMATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

Para facilitar a sua busca, utilizaremos a sigla CG – Competência Geral, e a referência ao 
número correspondente: Ex.: CG1 (Conhecimento) / CG2 (Pensamento Científico, crítico e 
criativo etc.)

1. Conhecimento
Valorizar e utilizar os conhecimentos historicamente construídos sobre o mundo físico, so-
cial, cultural e digital para entender e explicar a realidade, continuar aprendendo e colaborar 
para a construção de uma sociedade justa, democrática e inclusiva. 

2. Pensamento Científico, Crítico e Criativo
Exercitar a curiosidade intelectual e recorrer à abordagem própria das ciências, incluindo a 
investigação, a reflexão, a análise crítica, a imaginação e a criatividade, para investigar cau-
sas, elaborar e testar hipóteses, formular e resolver problemas e criar soluções (inclusive 
tecnológicas) com base nos conhecimentos das diferentes áreas.

3. Repertório Cultural
 Valorizar e fruir as diversas manifestações artísticas e culturais, das locais às mundiais, e 
também participar de práticas diversificadas da produção artístico-cultural. 

4. Comunicação
Utilizar diferentes linguagens – verbal (oral ou visual-motora, como Libras e escrita), corpo-
ral, visual, sonora e digital –, bem como conhecimentos das linguagens artística, matemáti-
ca e científica, para se expressar e partilhar informações, experiências, ideias e sentimentos 
em diferentes contextos e produzir sentidos que levem ao entendimento mútuo. 

5. Cultura Digital
Compreender, utilizar e criar tecnologias digitais de informação e comunicação de forma 
crítica, significativa, reflexiva e ética nas diversas práticas sociais (incluindo as escolares) 
para se comunicar, acessar e disseminar informações, produzir conhecimentos, resolver 
problemas e exercer protagonismo e autoria na vida pessoal e coletiva. 

6. Trabalho e projeto de vida
Valorizar a diversidade de saberes e vivências culturais e apropriar-se de conhecimentos 
e experiências que lhe possibilitem entender as relações próprias do mundo do trabalho e 
fazer escolhas alinhadas ao exercício da cidadania e ao seu projeto de vida, com liberdade, 
autonomia, consciência crítica e responsabilidade. 



6

7. Argumentação
Argumentar com base em fatos, dados e informações confiáveis, para formular, negociar e 
defender ideias, pontos de vista e decisões comuns que respeitem e promovam os direitos 
humanos, a consciência socioambiental e o consumo responsável em âmbito local, regional 
e global, com posicionamento ético em relação ao cuidado de si mesmo e dos outros.

8. Autoconhecimento e Autocuidado
Conhecer-se, apreciar-se e cuidar de sua saúde física e emocional, compreendendo-se na 
diversidade humana e reconhecendo suas emoções e as dos outros, com autocrítica e capa-
cidade para lidar com elas. 

9. Empatia e Cooperação
Exercitar a empatia, o diálogo, a resolução de conflitos e a cooperação, fazendo-se respeitar 
e promovendo o respeito ao outro e aos direitos humanos, com acolhimento e valorização da 
diversidade de indivíduos e de grupos sociais, seus saberes, identidades, culturas e potencia-
lidades, sem preconceitos de qualquer natureza. 

10. Responsabilidade e Cidadania
Agir pessoal e coletivamente com autonomia, responsabilidade, flexibilidade, resiliência e 
determinação, tomando decisões com base em princípios éticos, democráticos, inclusivos, 
sustentáveis e solidários.

Os TCTs – Temas Contemporâneos Transversais, propostos pela BNCC, têm como objetivo 
a contextualização e a contemporaneidade de todo aprendizado, de modo a despertar o in-
teresse do aluno, como parte do processo, e contribuir para a sua formação como cidadão. 
Por meio dos TCTs, todo conhecimento pode passar a ser apreendido de forma alocada, mas 
igualmente amplo, não mais compartimentado, para um aprendizado sistêmico e integral.

Cidadania e Civismo
    Vida Familiar e Social / Educação para o Trânsito / Educação em Direitos Humanos/ Direitos 
da Criança e do Adolescente / Processo de envelhecimento, respeito e valorização do Idoso.

Ciência e Tecnologia
   Ciência e Tecnologia

Economia
   Trabalho / Educação Financeira / Educação Fiscal

Meio Ambiente 
   Educação Ambiental / Educação para o consumo

Multiculturalismo
   Diversidade Cultural / Educação para a valorização do multiculturalismo nas matrizes histó-
ricas e culturais Brasileiras     

Saúde
   Saúde/ Educação Alimentar e Nutricional

TEMAS CONTEMPORÂNEOS TRANSVERSAIS



7

As obras desse catálogo possuem projeto pedagógico, um subsídio para trabalhar em sala de 
aula, contendo informações e pistas para um melhor aproveitamento dos livros.
Os projetos contemplam a seguinte estrutura:

   Apresentação da obra, justificativa, informações gerais, objetivos;

   Leituras correlacionadas, proposta de atividade, debate, música;

   Descrição psicológica, descrição física, conversa com o leitor, uso da linguagem, comporta-
mento, espaço físico da narrativa, língua estrangeira, desdobramentos para a atividade;

   Sugestões de acompanhamento e avaliação, visando a participação do aluno nas atividades, 
e a culminância de sua compreensão e desempenho. 

PROJETOS PEDAGÓGICOS

Após escolher
suas obras, acesse
o QR CODE ao lado
com os respectivos
projetos pedagógicos. 

4G



8

8º ao 9º ano

8º ao 9º ano – Ensino Médio

7º ao 9º ano – Ensino Médio

6º ao 9º ano 

Literatura
Juvenil



9

A COLEÇÃO TEENS foi pensada para os leitores pré-adolescentes. Com cuidado e clareza, cada 
livro da coleção aborda temas pertinentes a essa faixa etária, ajudando o leitor a se identifi car 
com os personagens. Amor, medo, família, experiências de namoro e angústias são sentimentos 
e valores sobre os quais a coleção se debruçará, a fi m de auxiliar o jovem leitor em um processo 
saudável de amadurecimento.

O
bras Literatura Juvenil – Anos fi nais – 8º ao 9º ano 

COLEÇÃO TEENS

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

MEMÓRIAS DE UM ALUNO TOTALMENTE DIVIDIDO
Autor: Alexandre de Castro Gomes \ Ilustrações: Veruschka Guerra
Memórias de um aluno totalmente dividido proporciona ao jovem leitor, 
uma série de refl exões, sobre a importância que as escolhas têm para a 
vida. Tomar decisões baseado em valores, como o respeito, a honestida-
de e a lealdade, e apoiados por pessoas que se importam com a gente, 
como a família e os amigos, trará mais segurança, além de proporcionar 
a sensação de uma consciência tranquila e uma vida mais saudável.

Formato: 13.5 cm x 21 cm  | 120 páginas | Cód.: 9788534951234

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Tecnologia, 
comunicação, 
relacionamentos, 
mudanças.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente /Ciência 
e Tecnologia
e Saúde.

RETTIRU
Autor: César Obeid \ Ilustrações: Luciano Tasso
Diferentemente do que os homens e as mulheres antigos haviam ima-
ginado, a humanidade evoluiu e as manias que geravam guerras, do-
enças, pobreza e destruição da natureza já haviam sido praticamente 
eliminadas. No sofi sticado fi nal do século XXI, a tecnologia está a 
serviço da evolução da raça humana, mas... ainda há um pequeno 
grupo de pessoas que não consegue se controlar, comprometendo a 
interação com o mundo real. Para curar essa mania, existe o Rettiru.

Formato: 13.5 cm x 21 cm | 88 páginas | Cód.: 9788534950466

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10

Tecnologia, 
comunicação, 
relacionamentos, 
mudanças.

Cidadania e 
Civismo /
Meio Ambiente.

GUDRUN, A PRINCESA DO CAMPO BELO
Autora: Taciana Ottowitz
Gudrun é uma jovem brasileira, que mora na região do Campo Belo, em 
São Paulo e é fi lha de mãe brasileira e pai alemão.  Em uma ocasião, via-
ja para reencontrar os familiares na Alemanha, e a sua passagem por 
lá, possibilitará ao leitor, muitas descobertas, inclusive históricas. Ao 
longo da obra, as vidas de Gudrun e da princesa Gudrun se entrelaçam 
em meio a aventuras e grandes emoções.

Formato: 13.5 cm x 21 cm | 120 páginas  | Cód.: 9786555621594

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Tecnologia, 
comunicação, 
relacionamentos, 
mudanças.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente /
Multiculturalismo.

LIVRO: FÍSICO

Indicamos:

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO



10

AS DUAS VIDAS DE HELENA
Autora: Angela Leite de Souza \ Ilustrações: Robson Araújo
Em sua nova escola, Helena tinha muita difi culdade de falar sobre si, 
razão pela qual os colegas a consideravam estranha, mas, com o tem-
po, entre as brincadeiras e confl itos da turma, as primeiras paixões, e 
as experiências de comunicação pelos blogs, a jovem vai mudando, 
fato que possibilita a superação das diferenças e o entrosamento.

Formato: 14,0 cm x 21 cm | 80 páginas | Cód.: 9788534927376

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8 
e CG9.

Família,
amizades,
afetos e
amadurecimento.

Cidadania
e Civismo.

LIVRO: FÍSICO

MEDO DA CHUVA
Autora: Heloísa Parenti 
Narra a história de Smele, uma garota de dezesseis anos que supera 
a timidez e a insegurança que impediam o desenvolvimento de suas 
potencialidades e o reconhecimento de suas qualidades. Sua vida é 
cheia de desafi os, os quais levam-na a pensar que jamais seria feliz; 
mas enfrentando-os descobre o verdadeiro sentido da vida.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 80 páginas | Cód.: 9788534913645

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8 
e CG9.

Classes sociais, 
primeiro namoro, 
relações familiares
e relações
entre amigos.

Cidadania e 
Civismo /
Meio Ambiente. LIVRO: FÍSICO

GORRINHO, UMA LOUCURA CRÔNICA 
Autor: João Pedro Roriz \ Ilustrações: Marcelo Perrone
Gorrinho é um pré-adolescente genial e, por gostar de estudar as ciên-
cias existentes no planeta, se empenha em mostrar que a escola pode 
ser um lugar de muitas descobertas e aprendizados. Acompanhado 
de seus amigos, cada qual com suas características e peculiaridades, 
Gorrinho conduzirá o leitor para um mundo de gargalhadas e refl exões.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 144 páginas | Cód.: 9788534930390

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

O materialismo, a 
ganância, o poder, 
mocidade,
a fama.

Cidadania e 
Civismo /
Meio Ambiente.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

GORRINHO 2 – O MISTÉRIO ESTÁ NO AR!
Autor: João Pedro Roriz \ Ilustrações: Marcelo Perrone
Gorrinho cresceu, continua perspicaz e totalmente genial. Como não 
poderia deixar de ser, nosso herói e seus amigos estão envolvidos em 
muitas e divertidas aventuras que vão deixar você de cabelo em pé; 
afi nal, o mistério está no ar e precisa ser desvendado. Aventure-se 
com Gorrinho e seus amigos, você não pode fi car de fora!

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 262 páginas | Cód.: 9788534930390

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

O materialismo, 
a ganância, o 
poder, mocidade, 
a fama.

Cidadania e 
Civismo /
Meio Ambiente.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



OLHANDO PARA O OUTRO LADO
Autor: Júlio Emílio Braz \ Ilustrações: Andréia Resende
O mosaico de crônicas apresentado permite uma visão panorâmica 
de muitas realidades chocantes do país e a educação é o principal 
caminho para a conscientização política e social que pode reverter 
esses cenários, através do engajamento dos jovens. A construção 
de um país que cuida do seu povo e respeita seus direitos, começa 
assim.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 96 páginas | Cód.: 9788534927048

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Diferenças sociais, 
desigualdades, 
inseguranças, 
solidariedade
e empatia.
Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

LIVRO: FÍSICO

O GRALHA, MENINO DE RUA
Autora: Lourdes Carolina Gagete
Uma história comovente, inspirada na realidade de tantas crianças 
moradoras de rua, nas grandes cidades brasileiras. A vida de Jayme, 
um garoto órfão, sofre uma triste reviravolta, quando começa a ser 
obrigado a roubar. Exposto a toda forma de exploração, buscará, com 
a ajuda dos livros que tanto gostava de ler, construir uma nova vida.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 96 páginas | Cód.: 9788534928298

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG7, 
CG8, CG9 e CG10.

Desigualdade, 
drogas,
inseguranças, 
desamparo
e pobreza.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente
e Economia. LIVRO: FÍSICO

NO CLARÃO DAS ÁGUAS
Autor: Jorge Fernando dos Santos \ Ilustrações: Ana Raquel
Duas gerações diferentes. De um lado, vô Francisco, morador da 
fazenda Jaguara, no interior de Minas, e do outro, Eduardo, seu 
jovem neto que reside na capital mineira. Diferentes em quase tudo, 
contrariando as probabilidades, ambos ensinam que uma grande 
amizade é possível, com respeito, amor e companheirismo.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 128 páginas | Cód.:  9788534922500

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Natureza, 
ecologia, meio 
ambiente,
responsabilidade 
de todos, cuidado 
e empatia.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. FNLIJ – Acervo básico – 2005 

LIVRO: FÍSICO



12

A COLEÇÃO LEITURA FLUENTE aborda temas específi cos por meio da vivência e experimentação das 
personagens. São temas que levarão o leitor a refl etir sobre as questões sociais, o meio ambiente, a 
família e outros elementos do cotidiano.

COLEÇÃO LEITURA FLUENTE

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

ALICE NO PAÍS DA NATUREZA
Autor: Jorge Fernando dos Santos \ Ilustrações: Ayssa
Em uma gostosa mistura entre clássicos da literatura, como Lobato 
e Lewis Carroll, o autor promoverá várias refl exões sobre o meio 
ambiente, o respeito aos povos indígenas e o cuidado, — responsa-
bilidade de todos —, com a Casa comum. Alice conduzirá o leitor por 
essa aventura de aprendizado, engajamento e colaboração.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 80 páginas | Cód.: 9788534930703

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG7, 
CG8, CG9 e CG10.

Natureza, ecologia, 
meio ambiente, 
responsabilidade 
de todos, cuidado
e empatia.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

A FLAUTA DO SÓTÃO
Autora: Lúcia Pimentel Góes \ Ilustrações: Rubem Filho
A obra aborda as difi culdades de um menino em se entrosar, por 
ser mudo, motivo pelo qual era vítima de preconceito. O medo de 
se expor começa a ser superado, quando ele encontra uma forma 
de se comunicar e ser entendido por todos. Neste dia, começará a 
entender que seu valor é muito maior do que pensa e a diferença o 
torna especial.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 40 páginas | Cód.: 9788534920926

CG2, CG3, CG4, 
CG6, CG8, CG9 e 
CG10.

Relação familiar,
sonhos, insegurança, 
independência,
preconceito, 
talentos musicais e 
mudança de atitude.

Cidadania
e Civismo.

PNLD – 2005 |  FNLIJ – Bolonha – 2004

LIVRO: FÍSICO

Indicamos:



13

Em LIVROS AVULSOS, colocamos as obras pensadas fora dos padrões das coleções existentes.  
São temáticas diversifi cadas, mas de igual relevância para a leitura e o trabalho em sala de aula. 

LIVROS AVULSOS

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

PNLD – 1998 

ROMEU & JULIETA
Autor: Matteo Bandello / Tradução: Claudionor A. de Mattos

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Anterior à versão teatral de Shakespeare, o Romeu e Julieta de 
M. Bandello já colocava perguntas cruciais sobre o sacrifício dos 
jovens “amantes de Verona”: deve o amor submeter-se às regras 
da intolerância e do rancor? Sempre atual, a história de Romeu e 
Julieta propõe instigantes questões a jovens de tempos problemá-
ticos como os nossos.

Formato: 13 cm x 20 cm | 80 páginas | Cód.: 9788534905916

Literatura,
História, cultura 
e conhecimento, 
Aventura
e romance.

 Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

PNLD – 1998 

LIVRO: FÍSICO

É POSSÍVEL SER FELIZ
Autor: Vilmar Sidnei Demamam Berna
O autor propõe treze capítulos com refl exões sobre a vida. 
Partindo do princípio de que a felicidade é uma questão de escolha, 
e está dentro de cada pessoa, o texto sugere etapas para entender 
melhor esse processo, e encontrar o caminho da felicidade em to-
das as esferas da vida.

Formato: 12 cm x 20 cm | 88 páginas | Cód.: 9788534907385

BNCC: CG1, 
CG2, CG3, CG4, 
CG6, CG8, CG9 e 
CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

Indicamos:

O DESAFIO DE ESCOLHER
Autor: Vilmar Sidnei Demamam Berna \ Ilustrações: Luiz Jahnrel
O texto oferece aos leitores a possibilidade de refl etir sobre o direito 
que temos de escolher o que é melhor para nossa vida independente 
das circunstâncias, por mais que elas exerçam infl uência sobre nós. 
O caminho depende de cada um e dos valores nos quais acredita.

Formato: 15,5 cm x 22,5 cm | 48 páginas | Cód.: 9788534929172

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Amor,
comunicação, 
sonhos, alegria 
e amizade.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

LIVRO: FÍSICO

Amor,
comunicação, 
sonhos, alegria 
e amizade.



14

VIOLÊNCIA TEM FIM?
Autores: Luiz Ribeiro e Rita Kawamata
Quando a família de Gustavo decidiu viver na Chapada Diamantina, 
não esperava encontrar o que mais motivou a saída de São Paulo: a 
violência. Gustavo passa a ser vítima de uma série de agressões e não 
sabe como deve reagir. Começa aí, uma série de desafi os, para ele e 
seus colegas, que colocam em cheque os valores nos quais acredita. 

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 104 páginas | Cód.: 9788534934077

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG5, CG6, 
CG8, CG9 e CG10.

Violência.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

EM QUE VOCÊ ACREDITA ?
Autora: Dílvia Ludvichak 
Se, para muitas pessoas, religião não se discute, para a turma do 7º 
ano esse é um assunto que se tornou extremamente necessário de 
ser debatido, e impossível de continuar sendo posto de lado, tama-
nho foram os confl itos ocasionados pela falta de coragem de todos.  
Pronto para conhecer essa galera e suas confusões?

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 160 páginas | Cód.: 9788534933988

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG5, CG6, 
CG7, CG8, CG9 e 
CG10.

Religião,
confl itos e 
diferenças.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente.

LIVRO: FÍSICO

Propõe ao jovem leitor um questionamento sobre os temas mais delicados que esta fase da 
vida faz suscitar. Cada livro trará uma vastidão de possíveis refl exões, ajudando-os a repensar 
sobre suas escolhas e posicionamentos e, principalmente, a entender que todos temos direitos e 
deveres e que o bem-estar do outro, em todas as esferas da vida, requer igual cuidado e respeito.

COLEÇÃO DE QUE LADO VOCÊ ESTÁ?

MUNDO REAL CHAMANDO
Autora: Shirley Souza 
Ph adora fi car conectado, tem mais amigos virtuais que reais, e 
dedica muito tempo aos games. A mãe, preocupada com este 
comportamento, acha que melhor seria se ele fosse como a irmã, 
Patrícia, sempre envolvida em vários compromissos sociais. Mas 
as coisas não são bem assim, e a história reserva surpresas para 
ela também. 

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 128 páginas | Cód.: 9788534933759

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG5, CG6, 
CG7, CG8, CG9 e 
CG10.

O uso das
tecnologias
e suas
implicações.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

LIVRO: FÍSICO

Indicamos:



15

O
bras Literatura Juvenil - Anos fi nais – 8º ao 9º ano – Ensino m

édio

QUEM PRECISA DE POLÍTICA?
Autor: Luís Fernando Pereira 
Helena recebe o convite para ser diretora de comunicação do grêmio 
estudantil, e a possibilidade de coordenar o jornal da sua escola a faz 
deixar de lado suas opiniões negativas sobre política. O autor delineia 
caminhos de refl exão tomando por base a realidade do adolescente 
para ajudá-lo a entender que somos todos seres políticos.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 112 páginas | Cód.: 9788534931861

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG5, CG6, 
CG8, CG9 e CG10.

Questões sociais
e senso crítico.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

COMPRA PRA MIM
Autor: Manuel Filho 
Fazendo uso de um texto descontraído e bem estruturado, Manuel 
Filho aborda o consumismo e o consumo sustentável, além de mos-
trar como esses assuntos estão presentes no cotidiano do leitor, 
que é levado a se identifi car com as situações apresentadas e a 
refl etir sobre sua responsabilidade enquanto consumidor.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 80 páginas | Cód.: 9788534930581

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG5, CG6, 
CG8, CG9 e CG10.

Consumismo.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

SOMOS TODOS IGUAIS?
Autora: Carmen Lucia Campos
Lara, Elisa e Roger só pensam em curtir a boa vida que têm. Nei 
e Luciana sonham com um futuro melhor. Alunos ricos e pobres 
em uma mesma sala de aula. Será que as diferenças sociais entre 
eles vão virar motivo de confl ito ou um caminho para descobertas 
e amadurecimento?

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 88 páginas | Cód.: 9788534932189

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG7, 
CG8, CG9 e CG10.

Valores,
diferenças, 
igualdade.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

ONDE FICA O MEIO AMBIENTE?
Autora: Shirley Souza 
Larissa, Norio, Diego e Luana participam de um projeto em defesa do 
meio ambiente, e cada um tem suas opiniões e propostas de ação. 
Para realmente transformarem o lugar onde vivem, eles precisarão 
aprender que a ação individual é importante, mas que nem tudo pode 
ser realizado apenas por uma só pessoa.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 126 páginas | Cód.: 9788534932196

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Diversidade, 
preservação, 
respeito ao bem 
comum.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO



16

ESPORTE PRA QUÊ? 
Autora: Carmen Lucia Campos
Saulo e Luisomar vivem correndo atrás de uma bola murcha. Jéssica 
é um talento e tanto na corrida. Eveline, entretanto, não está nem aí 
para esportes. O antigo sonho de uma professora vai mexer com essa 
turma. Será que atividade física é só lazer ou pode fazer a diferença 
na vida das pessoas? 

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 88 páginas | Cód.: 9788534933414

CG2, CG4, CG6, 
CG8, CG9 e 
CG10.

Importância do 
esporte e do
cuidado para 
com a saúde.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO



17

A COLEÇÃO NOSSA LITERATURA compila versões cuidadosamente adaptadas de obras imortais 
da literatura brasileira, incentivando as novas gerações a conhecer e se encantar com as histórias 
que ajudaram a esculpir e consolidar a cultura e a identidade de nosso país.

COLEÇÃO NOSSA LITERATURA

CLARA DOS ANJOS
Autor: Lima Barreto
Este é o primeiro romance de Lima Barreto, que escolheu o subúrbio 
do Rio de Janeiro para ser o cenário de sua obra. A protagonista da 
história, Clara dos Anjos, é seduzida pelo malandro Cassi Jones, co-
nhecido por ter desonrado muitas donzelas, acaba engravidando e 
sendo vítima do preconceito racial, quando procura a família de Jones.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 151 páginas | Cód.: 9788534931632

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Cidadania e 
Civismo.

A LUNETA MÁGICA
Autor: Joaquim Manuel de Macedo
Nesta obra de Joaquim M. de Macedo, Simplício, um rapaz que pa-
dece de falta de visão, um dia conhece um homem que lhe dá uma 
luneta mágica, que seria a cura para a sua cegueira. Com a luneta, 
não apenas passará a ver as pessoas fi sicamente, como também o 
seu interior, a essência. O bem e o mal que existe em cada uma das 
pessoas que o rodeiam.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 188 páginas | Cód.: 9788534931625

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Literatura,
História, cultura e
conhecimento.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

Autor: Machado de Assis
Precursor do Realismo no Brasil, Machado de Assis é conhecido, 
sobretudo, por seus romances, com destaque para Dom Casmurro 
e Memórias Póstumas de Brás Cubas. No entanto, o autor também 
escreveu poesias, crônicas e contos. A ironia que permeia todos os 
textos, como recurso para analisar o ser humano e a sociedade em 
que está inserido.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 112 páginas | Cód.: 9788534923026

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo.

CONTOS

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

Indicamos:



18

DOM CASMURRO
Autor: Machado de Assis
Dom Casmurro é uma das maiores obras na literatura universal.  
Entre outros mistérios distribuídos de forma genial, na obra, está a 
fi delidade ou a infi delidade, de Capitu, a menina de “olhos oblíquos e 
dissimulados”, “olhos de ressaca”. Explorar os labirintos da alma, é a 
marca de Machado de Assis, em outras obras, suas, também.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 192 páginas | Cód.: 9788534919661

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Cidadania e 
Civismo.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

HELENA
Autor: Machado de Assis 
Helena é a fi lha de criação de um importante homem no Rio de Ja-
neiro colonial. Recebida no seio da família, acabou tendo parte na 
herança. A convivência termina por gerar uma paixão recíproca entre 
Helena e seu suposto irmão, Estácio. O drama de incesto abala as 
estruturas da família e tudo caminha para um fi nal surpreendente.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 176 páginas | Cód.: 9788534931601

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

IRACEMA
Autor: José de Alencar
A história de amor de Martim e Iracema “a virgem dos lábios de mel e 
cabelos mais negros que a asa da graúna” é utilizada como pano de 
fundo para contar o início da miscigenação e da formação do povo 
brasileiro, e a identidade cultural do país. A obra integra o movimento 
romântico brasileiro, sendo o mais famoso romance indianista.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 104 páginas | Cód.: 9788534923682

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIRA DOS VINTE ANOS
Autor: Álvares de Azevedo
O livro é uma seleção de poemas do autor, um dos expoentes do roman-
tismo brasileiro, movimento literário do século XIX. A obra, organizada 
em três partes, apresenta o surgimento do poeta sonhador em busca 
do amor e prenunciando a morte. Em outras composições, ele diz per-
ceber estar próximo do fi m, confessando-se deslocado e errante.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 200 páginas | Cód.: 9788534921640

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



19

MEMÓRIAS DE UM SARGENTO DE MILÍCIAS
Autor: Manuel Antônio de Almeida
A narrativa tem estilo jornalístico e direto, incorpora a linguagem das 
ruas e das classes média e baixa, fugindo dos padrões românticos da 
época, em que os romances retratavam os ambientes aristocráticos. A 
experiência de ter tido uma infância pobre contribuiu para que Manuel 
Antônio de Almeida desenvolvesse a sua obra.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 200 páginas | Cód.: 9788534921060

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

MEMÓRIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBAS
Autor: Machado de Assis
A obra é narrada pelo defunto Brás Cubas, que escreve a própria 
biografi a do túmulo (sendo, portanto, segundo o próprio, não um 
autor-defunto, mas o primeiro defunto-autor, que é caracterizado 
por ter morrido e depois escrito, diferente da maioria, que escreve e 
depois morre). Suas memórias começam com uma dedicatória que 
antecipa a ironia presente em todo o livro.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 192 páginas | Cód.: 9788534923224

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Cidadania e 
Civismo.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

O ATENEU
Autor: Raul Pompeia
Publicado pela primeira vez em 1888, o livro conta a história de 
Sérgio, que é enviado para um colégio interno famoso no Rio de 
Janeiro, chamado Ateneu. Sob o comando do diretor Aristarco, 
o colégio mantém regras rígidas e princípios da aristocracia da 
época. A obra critica a sociedade brasileira do fi nal do século XIX, 
tomando como metáfora o colégio Ateneu.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 192 páginas | Cód.: 9788534921664

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

O CORTIÇO
Autor: Aluísio Azevedo
Os personagens principais desta obra são os moradores de um 
cortiço no Rio de Janeiro. O autor descreve a sociedade brasileira 
da época, formada por portugueses, burgueses, negros e mulatos, 
pessoas que desejavam cada vez mais poder e pensavam em si 
próprias, ao mesmo tempo em que presenciavam a miséria ou a 
simplicidade de outros.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 240 páginas | Cód.: 9788534919678

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



20

O GUARANI
Autor: José de Alencar
Clássico do romantismo indianista brasileiro, O Guarani conta a his-
tória do índio Peri no Brasil do século XVII. Ele vive uma história de 
amor com Ceci, fi lha do fi dalgo português Antônio de Mariz. Após 
uma tragédia na aldeia, a tribo de Peri passa a hostilizar os brancos 
colonizadores. Peri, entretanto, faz de tudo para proteger Ceci.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 328 páginas | Cód.: 9788534920179

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

SENHORA
Autor: José de Alencar 
Neste romance urbano, Aurélia, fi lha de uma pobre costureira, apai-
xona-se por Fernando Seixas, que prefere se casar com uma mulher 
rica. Após receber uma grande herança, no entanto, Aurélia vê na 
própria ascensão social uma oportunidade de se vingar do amado 
e recuperar a dignidade perdida depois da humilhação que sofrera.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 256 páginas | Cód.: 9788534923859

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

TRISTE FIM DE POLICARPO QUARESMA
Autor: Lima Barreto
O funcionário público Policarpo Quaresma, nacionalista e patriota, 
é conhecido por todos como major Quaresma. Vive isolado com 
sua irmã, Dona Adelaide, mantendo hábitos antigos. Seu fanatismo 
patriótico se refl ete nos autores nacionais que lê, e no modo de ver 
o Brasil. Para ele, tudo no país é superior, e por isso, em casa ou no 
trabalho, é sempre incompreendido.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 200 páginas | Cód.: 9788534919685

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



21

A COLEÇÃO LITERATURA CLÁSSICA apresenta grandes nomes da literatura universal. Com 
cuidadosas traduções e fi delidade ao texto original, cada obra poderá ser lida e compreendida 
pelos leitores, sem difi culdade.

COLEÇÃO LITERATURA CLÁSSICA

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) / Ciências da Natureza e suas Tecnologias /
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

A REVOLUÇÃO DOS BICHOS
Autor: George Orwell \ Tradução: Marcelo Barbão
A obra foi escrita em 1945, e se tornou aclamada mundialmente, por sua 
inteligente e aguda crítica ao sistema político, por meio de metáfora. 
As regras antes propostas a fi m de benefi ciar a todos, aos poucos vão 
sendo moldadas, e o desfecho, será o autoritarismo e o conformismo. 
As personagens de Orwell têm muito a dizer para os dias de hoje.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 192 páginas | Cód.: 9786555625059

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG5, CG6, 
CG8, CG9 e 
CG10.

Literatura, 
História, cultura 
e conhecimento, 
ambição, poder 
e manipulação.
Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

1984
Autor: George Orwell \ Tradução: Marcelo Barbão
1984 está entre as obras de maior relevância do autor.
A história se passa em um futuro distópico, onde a sociedade é 
vigiada constantemente, pelo estado, designado como “O Grande 
Irmão”. No cenário em que a história se passa, a Oceania, todos 
vivem com medo, em função da repressão imposta. A leitura da 
obra pode ajudar os leitores a repensar a sociedade, a fi m de apri-
morar o senso crítico.

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG5, CG6, 
CG8, CG9 e CG10.

Literatura, 
História, cultura 
e conhecimento, 
infl uência dos 
meio de
comunicação.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. EM BREVE

Indicamos:

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



22

A DIVINA COMÉDIA

A ILHA DO TESOURO

AS AVENTURAS DE ROBINSON CRUSOÉ

Autor: Dante Alighieri / Adaptação: Lino de Albergaria

Autor: Robert L. Stevenson \ Adaptação: Douglas Tufano e
Renata Tufano Ho

Autor: Daniel Defoe \ Adaptação: Douglas Tufano e Renata Tufano Ho

Esta é a obra-prima de Dante Alighieri, iniciada, por volta de 1307, 
e fi nalizada um pouco antes de sua morte, em 1321. A obra é um 
poema narrativo que mostra a viagem do personagem principal 
pelo Inferno, Purgatório e Paraíso. Dante é guiado no Inferno e no 
Purgatório pelo poeta Virgílio, e por Beatriz, sua musa inspiradora, 
no Paraíso.

Formato: 12 cm x 18 cm | 88 páginas | Cód.: 9788534926461

A Ilha do Tesouro trata de uma fascinante aventura sobre pira-
tas, um mapa, um tesouro escondido, um motim e um misterioso 
cozinheiro de uma perna só. A aventura do jovem Jim Hawkins, 
que engana um grupo de piratas para tentar encontrar o tesouro 
perdido do Capitão Flint.

Formato: 12 cm x 18 cm | 192 páginas | Cód.: 9788534930413

Esta é a obra-prima do escritor inglês D. Defoe, publicada originalmente 
em 1719, no Reino Unido. Na obra existe o relato autobiográfi co fi ctí-
cio de Crusoé, um náufrago que viveu 28 anos em uma ilha, próxima 
a Trinidad. Na luta pela sobrevivência, fabrica instrumentos de caça, e 
começa a plantar. Trata-se de uma aventura fascinante que vai prender 
você da primeira a última página!

Formato: 12 cm x 18 cm | 136 páginas | Cód.: 9788534933117

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Valores, morte, 
julgamento.

Aventura e 
descoberta.

Aventura e
descoberta.

Cidadania e 
Civismo.

Cidadania e 
Civismo.

Cidadania e 
Civismo.

A COLEÇÃO ENCONTRO COM OS CLÁSSICOS reúne adaptações de grandes clássicos da literatura 
universal, para jovens leitores, facilitando o contato com essas obras por meio de uma linguagem 
acessível e atraente para as novas gerações. Ideal também para adultos que ainda têm pouca fami-
liaridade com o mundo literário, a coleção possibilita ao leitor conhecer as histórias que há séculos 
encantam as pessoas, em um verdadeiro encontro com os clássicos.

COLEÇÃO ENCONTRO COM OS CLÁSSICOS

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

O
br

as
 L

ite
ra

tu
ra

 J
uv

en
il 

– 
An

os
 fi 

na
is

 –
 7

º 
ao

 9
º 

an
o 

- E
ns

in
o 

M
éd

io

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

Indicamos:

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



23

FAUSTO
Autor: Johann Wolfgang von Goethe \ Adaptação: Douglas Tufano 
e Renata Tufano Ho 
Considerado símbolo cultural da Modernidade, Fausto é um poe-
ma de proporções épicas que retrata a tragédia do Dr. Fausto, que, 
desiludido com o conhecimento de seu tempo, faz um pacto com 
o demônio. Nesta obra, é possível vislumbrar traços de uma lenda 
popular alemã na qual o protagonista assume o caráter de médico, 
mágico e alquimista.

Formato: 12 cm x 18 cm | 128 páginas | Cód.: 9788534926492

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

História, cultura 
e conhecimento.

Cidadania e 
Civismo.

O FIDALGO DOM QUIXOTE DE LA MANCHA
Autor: Miguel de Cervantes Saavedra \ Adaptação: Lino de Albergaria
Dom Quixote de La Mancha é composto por cento e vinte e seis capí-
tulos, divididos em duas partes: a primeira, surgida em 1605, e a outra, 
em 1615. A obra nasceu em período de grande inovação e diversidade 
por parte dos escritores espanhóis. O Protagonista, já de certa idade, 
entrega-se à leitura desses romances, perde o juízo e acredita que tais 
narrativas sejam verdadeiras, por isso decide tornar-se um cavaleiro an-
dante. Esse texto é considerado a obra-prima da literatura espanhola.

Formato: 12 cm x 18 cm | 88 páginas | Cód.: 9788534926485

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo.

GUERRA E PAZ

O CORCUNDA DE NOTRE-DAME

Autor: Leon Tolstói \ Adaptação: Douglas Tufano e Renata Tufano Ho 

Autor: Victor Hugo \ Adaptação: Douglas Tufano e Renata Tufano Ho

Com um número quase sem fi m de personagens e mais de mil 
páginas em sua versão original, este é um dos mais importantes 
romances da história. O enredo deste clássico da literatura russa (e 
mundial) se desenrola durante a campanha de Napoleão Bonaparte 
na Áustria, e descreve a invasão da Rússia pelo exército francês e 
a sua retirada, entre os anos de 1805 a 1820.

Formato: 12 cm x 18 cm | 112 páginas | Cód.: 9788534932431

O corcunda de Notre-Dame é a obra-prima de Victor Hugo e foi 
publicado em 1831. Na Paris do século XV, Esmeralda, uma jovem 
cigana, dança na praça da catedral de Notre-Dame e, com sua be-
leza, transtorna o clérigo Claude Frollo, que, perturbado, ordena 
ao seu disforme sineiro, Quasímodo, o rapto da moça. A partir daí, 
muitas coisas vão acontecer e fascinar o leitor.

Formato: 12 cm x 18 cm | 168 páginas | Cód.: 9788534921992

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo.

Cidadania e 
Civismo.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



24

ORGULHO E PRECONCEITO
Autora: Jane Austen \ Adaptação: João Pedro Roriz
A obra está ambientada na Inglaterra do século XVIII, na qual nos depa-
ramos com as castas formadas por ricos, burgueses e nobres. A autora 
faz uma crítica ao caráter humano, sempre diversifi cado e atemporal, 
além de documentar o convívio das pessoas de sua época, denota, um 
controle imenso do humor e da ironia – fi gura de linguagem que exerce 
total infl uência de sua obra – e delata a hipocrisia, a superfi cialidade e 
os estereótipos que até hoje se mantém em voga em nossa sociedade.

Formato: 12 cm x 18 cm | 152 páginas | Cód.: 9788534930406

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

O PRÍNCIPE E O MENDIGO 

O RETRATO DE DORIAN GRAY

Autor: Mark Twain\ Adaptação: Lino de Albergaria 

Autor: Oscar Wilde \ Adaptação: Douglas Tufano e Renata Tufano Ho

Tom Canty é um menino pobre de Londres. Edward Tudor é o Prín-
cipe de Gales, herdeiro do trono da Inglaterra. O livro, ambientado 
na Inglaterra do séc. XVI, narra a história dos dois, que em um mo-
mento de confusão, trocam de lugar. Os leitores poderão conhecer 
um pouco da Inglaterra daquela época e de sua realidade social, 
econômica e política.

Formato: 12 cm x 18 cm | 120 páginas | Cód.: 9788534928267

O retrato de Dorian Gray é tido como a obra-prima do escritor irlan-
dês Oscar Wilde (1854-1900), e conta a história de um jovem inglês, 
Dorian Gray, que é extremamente bonito e inocente. O rapaz é o 
modelo preferido do pintor Basil Hallward, e é no estúdio do artista 
que Dorian conhece lorde Henry Wotton, uma pessoa extremamente 
irônica, que vai infl uenciá-lo de modo decisivo. Quando Basil com-
pleta um retrato de Dorian, o moço fi ca tão fascinado com o que vê 
que deseja permanecer jovem para sempre.

Formato: 12 cm x 18 cm | 184 páginas | Cód.: 9788534904940

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Cidadania e 
Civismo.

O MÉDICO E O MONSTRO
Autor: Robert Louis Stevenson \ Adaptação: Douglas Tufano e 
Renata Tufano Ho 
Publicada em 1886, esta história explora um dos assuntos mais 
discutidos daquele período: a disputa entre ciência e religião. A 
narrativa é feita em terceira pessoa pelo advogado Utterson, 
amigo do respeitado médico Henry Jekyll. O personagem Hyde, 
o “monstro” do título, aparece como a encarnação do mal, e sua 
verdadeira identidade só é revelada ao fi m da trama. 

Formato: 12 cm x 18 cm | 104 páginas | Cód.: 9788534926478

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



25

OS LUSÍADAS
Autor: Luís de Camões \ Adaptação: Lino de Albergaria 
Publicado em 1572, a obra é considerada o maior poema épico da língua 
portuguesa. Nele, Camões canta as conquistas de Portugal, as glórias 
dos navegadores, os reis do passado... A ação central é a descoberta 
do caminho marítimo para a Índia por Vasco da Gama, descrevendo-se 
outros episódios da história de Portugal, que no tempo de Camões, era 
uma potência mundial graças à exploração, por via marítima, de novas 
rotas comerciais. 

Formato: 12 cm x 18 cm | 96 páginas | Cód.: 9788534928250

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo.

OS MISERÁVEIS

RAZÃO E SENSIBILIDADE

Autor: Victor Hugo\ Adaptação: Júlio Emílio Braz 

Autora: Jane Austen \ Adaptação: Douglas Tufano e Renata Tufano Ho

Uma das obras-primas da literatura universal, Os miseráveis consti-
tuem o ponto alto do gênio criativo de Victor Hugo. O protagonista 
é condenado a passar 10 anos nas galés por roubar um pedaço de 
pão e isso desencadeia o rico enredo que tem como pano de fundo 
a França anterior, mas acima de tudo, posterior à era napoleônica, 
época de grandes confl itos e transformações. Nesse gigantesco 
painel de vida e sacrifícios. Victor Hugo conseguiu retratar a situa-
ção social e política da França e da Europa desse período.

Formato: 12 cm x 18 cm | 168 páginas | Cód.: 9788534930420

Razão e sensibilidade está focado nas personalidades de Elinor 
e Marianne Dashwood, duas fi lhas do segundo casamento do Sr. 
Dashwood. Quando seu pai morre, a propriedade da família passa 
para John, o único fi lho homem, e as irmãs precisam se posicionar. 
Ao longo da história, Elinor e Marianne buscam o equilíbrio entre a 
razão e a sensibilidade na vida e no amor.

Formato: 12 cm x 18 cm | 120 páginas | Cód.: 9788534935890

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia.

SONHO DE UMA NOITE DE VERÃO
Autor: William Shakespeare \ Adaptação: Douglas Tufanoe Renata Tufano Ho 
Shakespeare, tendo como pano de fundo a Grécia mítica, apresenta 
uma narrativa em que seres élfi cos e personagens mitológicos são en-
volvidos pela magia e compartilham a mesma dimensão. A história se 
passa numa época em que o pai podia matar a fi lha caso ela não lhe 
obedecesse. Vendo-se obrigada a casar contra sua vontade, a protago-
nista decide fugir. O desfecho se dá no bosque onde os seres mágicos 
intervêm em favor dos jovens enamorados.

Formato: 12 cm x 18 cm | 80 páginas | Cód.: 9788534932271

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

Literatura,
História, cultura
e conhecimento.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



26

O DETECTOR DE SACIS 

O PRÍNCIPE SAPO

BULLYING QUE BRINCADEIRA É ESSA? 

Autor: Milton Morales Filho

Autor: Manuel Filho

Autor: Denio Maués 

Será que sacis existem? Mesmo em tempos de tanta destruição 
da natureza? Nesta história você vai descobrir muita coisa sobre 
esses seres fantásticos. E também vai conhecer um garoto com 
uma coceira bastante estranha... e um inventor capaz de criar 
aparelhos totalmente malucos! Pronto para divertir-se com muitas 
trapalhadas e travessuras?

Formato: 15,8 cm x 22,8 cm | 88 páginas | Cód.: 9788534933940

Na história de O príncipe sapo você vai conhecer uma princesa dife-
rente, que adora inventar moda e sonha em viajar pelo mundo! Mas 
existe uma bruxa má, que lançou uma terrível maldição. E só o amor 
verdadeiro entre a princesa e um príncipe poderá salvar o reino.

Formato: 15,8 cm x 22,8 cm | 80 páginas | Cód.: 9788534933353

Nesta história você vai conhecer Júlio, um garoto que é perseguido 
e maltratado por seus colegas de escola. Até onde as zoações po-
dem ser consideradas brincadeiras? Como saber se elas passaram 
dos limites? O que fazer quando o bullying acontece bem ao seu 
lado? Refl ita sobre tudo isso em uma peça teatral muito próxima da 
nossa realidade.

Formato: 15,8 cm x 22,8 cm | 104 páginas | Cód.: 9788534934008

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG9 e 
CG10.

CG2, CG3, CG4, 
CG6, CG8 e 
CG9. 

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG5, CG6, 
CG8, CG9 e 
CG10.

Meio ambiente, 
Teatro,
interpretação.

Amor,
relacionamento, 
teatro e
interpretação.

Respeito às 
diferenças.

Cidadania e 
Civismo.

Cidadania e 
Civismo.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente.

A COLEÇÃO EM CENA foi especialmente elaborada para as escolas e grupos que gostam de explorar 
o universo das artes, principalmente o teatro. Para compor esta série, foram escritas pequenas peças 
de teatro, com diálogos curtos e claros, sugerindo diversos cenários e formas de adaptação. A ideia é 
ajudar os alunos, cada qual com a sua aptidão, a participar e dar vida às histórias.

COLEÇÃO EM CENA

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

O
br

as
 L

ite
ra

tu
ra

 J
uv

en
il 

– 
An

os
 fi 

na
is

 –
 6

º 
ao

 9
º 

an
o 

 

LIVRO: FÍSICO

LIVRO: FÍSICO

LIVRO: FÍSICO

Indicamos:



27

A COLEÇÃO DESCUBRA SE FOR CAPAZ apresenta histórias inspiradas em jogos de RPG. O obje-
tivo é provocar nos leitores, a curiosidade para descobrir enigmas e mistérios. A cada momento, 
o leitor é instigado a fazer escolhas tornando-se protagonista da narrativa. Aceite o desafi o e 
descubra se for capaz!

COLEÇÃO DESCUBRA SE FOR CAPAZ

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

O DESAFIO DE SK
Autor: Izabelle Arruda
Joca quer ser delegado e investigar grandes crimes, mas nem imagi-
na que seu primeiro desafi o acontecerá na volta às aulas. SK é uma 
fi gura misteriosa, que deixa sua marca por onde passa e ameaça 
acabar com uma mulher importante. Joca precisará da sua ajuda, 
leitor, para resolver esse mistério e pôr fi m à onda de crimes de SK.  

Formato: 13,5 cm x 21cm | 176 páginas | Cód.: 9788534917421

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Pesquisa,
trabalho em 
grupo,
relacionamento.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

QUEM FEZ ISSO?
Autora: Carmen Lucia Campos
Bola é o faz-tudo do time de futebol infantil, Barceloninha, e torce 
claro, para Giba, seu neto, virar titular da equipe. Com a chegada do 
torneio, todos na cidade colaboram e o time ganha bola, uniforme e 
transporte. Só que um estranho sumiço ameaça o sucesso do time, 
e Bola vai precisar da ajuda do leitor para salvar o time.

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 136 páginas | Cód.: 9788534920575

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Investigação, 
trabalho em 
equipe.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

MISTÉRIO NOS RIOS DE VEREDAS
Autores: Luiz Ribeiro e Rita Kawamata 
Júlia e Isadora são amigas inseparáveis: gostam das mesmas coisas 
e até do mesmo menino, Iatã. Os rios de Veredas, a cidade litorânea 
em que moram, serão poluídos por uma substância perigosa, e esses 
três precisarão da sua ajuda para salvar a natureza do lugar. Junte-se 
a eles e divirta-se!

Formato: 13,5 cm x 21 cm | 160 páginas | Cód.: 9788534929806

 CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Preservação do 
meio ambiente 
e compromisso 
com o bem 
comum.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

Indicamos:



28

A COLEÇÃO MITOLÓGICA apresenta aos jovens leitores, de maneira atraente e divertida, a rica 
mitologia grega, associando tópicos atuais aos mitos e deuses do Olimpo. A ideia é que os lei-
tores se envolvam e interajam com as personagens, mergulhando nas fantásticas histórias da 
Antiguidade que ajudaram a moldar a cultura do mundo ocidental.

COLEÇÃO MITOLÓGICA

A MALDIÇÃO DE HERA

EROS E PSIQUE

Autor: João Pedro Roriz 

Autor: João Pedro Roriz

João Pedro Roriz convida o leitor a embarcar em uma emocionante 
narrativa para conhecer a mitologia grega em companhia de Hera, 
esposa possessiva e vingativa de Zeus, o todo-poderoso deus do 
Olimpo. Mitos como o de Cronos, Apolo e Ártemis também são 
contados com muita intensidade pelo autor, mestre em aguçar a 
criatividade dos jovens.

Formato: 14 cm x 21 cm | 176 páginas | Cód.: 9788534921657

Em linguagem descontraída, o autor nos conta a história de amor 
entre a jovem e bela Psique e o deus grego do amor, Eros, fi lho 
de Afrodite. Continuar no Olimpo para aplacar a fúria de sua mãe, 
incomodada com a beleza da moça, ou viver com sua amada será 
o difícil questionamento que ressoa no coração desse nosso herói. 
Delicada situação!

Formato: 14 cm x 21 cm | 144 páginas | Cód.: 9788534932363

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Mitologia,
Filosofi a,
ambição.

Mitologia, 
Psicologia,
conhecimento 
de si e cuidado.

Cidadania e 
Civismo.

Cidadania e 
Civismo.

Linguagens e suas Tecnologias (Língua Portuguesa e Artes) /
Ciências da Natureza e suas Tecnologias / Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

UM CASO MUITO SUJO
Autora: Shirley Souza 
Zé Paçoca sempre achou que levava jeito para detetive... Mas nem 
imaginava que seu primeiro caso seria tão sujo! Na cidadezinha do 
interior onde vive, são muitos os suspeitos de estarem envolvidos 
em um crime. Não será nada fácil para Zé Paçoca solucionar esse 
caso. Sua ajuda, leitor, será fundamental!

Formato: 13,5 cm x 21,0 cm | 128 páginas | Cód.: 9788534902557

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Investigação, 
trabalho em 
equipe.

Cidadania e 
Civismo / Meio 
Ambiente / 
Economia. LIVRO: FÍSICO

Indicamos:

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL



29

O MISTÉRIO DE TROIA
Autor: João Pedro Roriz
O exílio forçado de Páris no futuro é a chave do passado de Bruno 
Theodoro, que sempre se sentiu meio fora de lugar, mesmo tendo 
Jhonny sempre por perto. Que os deuses sejam bondosos nesta 
aventura em que o passado, o presente e o futuro se entrelaçam 
vigorosamente.

Formato: 13,7 cm x 21 cm | 336 páginas | Cód.: 9788534936392

CG1, CG2, CG3, 
CG4, CG6, CG8, 
CG9 e CG10.

Cidadania e 
Civismo.

LIVRO: FÍSICO E DIGITAL

Mitologia,
Filosofi a,
ambição.



30

ÍNDICE

AUTORES:
Alexandre  de Castro Gomes......................9

Aluísio Azevedo............................................19

Álvares de Azevedo.....................................18

Angela Leite de Souza ..............................10

Carmen Lucia Campos................... 15,16,27

Claudionor A. de Mattos.............................13

César Obeid....................................................9

Daniel Defoe ................................................22

Dante Alighieri..............................................22

Denio Maués ...............................................26

Dílvia Ludvichak ..........................................14

Douglas Tufano ..........................22,23,24,25

George Orwell..............................................21

Heloísa Parenti ...........................................10

Izabelle Arruda ............................................27

Jane Austen ...........................................24,25

João Pedro Roriz........................ 10,24,28,29

Joaquim Manuel de Macedo ...................17

Johann Wolfgang von Goethe .................23

Jorge Fernando dos Santos ...............11,12

José de Alencar ....................................18,20

Júlio Emílio Braz ....................................11,25

Leon Tolstói .................................................23

Lima Barreto ..........................................17,20

Lino de Albergaria ......................22,23,24,25

Lúcia Pimentel Góes ..................................12

Luís de Camões ..............................25

Luís Fernando Pereira ...................15

Lourdes Carolina Gagete.............. 11

Luiz Ribeiro.................................14,27

Machado de Assis...............17,18,19

Manuel Antônio de Almeida..........19

Manuel Filho...............................15,26

Marcelo Barbão...............................21

Mark Twain......................................24

Matteo Bandello..............................13

Miguel de Cervantes Saavedra....23

Milton Morales Filho.......................26

Oscar Wilde ....................................24

Raul Pompeia .................................19

Renata Tufano Ho .........22,23,24,25

Rita Kawamata..........................14,27

Robert  L. Stevenson ..................22,24

Shirley  Souza........................14,15,28

Taciana Ottowitz...............................9

Victor Hugo ...............................23,25

Vilmar S. Demamam Berna .........13

William Shakespeare ....................25



31

ILUSTRADORES
Ana Raquel ..................................................11

Andréia Resende.........................................11

Ayssa ............................................................12

Luciano Tasso...............................................9

Luiz Jahnrel..................................................13

Marcelo Perrone..........................................10

Robson Araújo.............................................10

Rubem Filho.................................................12

Veruschka Guerra..........................................9

TÍTULOS:
1984....................................................................................................................................21

A divina Comédia..............................................................................................................22

A flauta do sótão...............................................................................................................12

A ilha do tesouro................................................................................................................22

A luneta mágica.................................................................................................................17

A maldição de Hera..........................................................................................................28

A Revolução dos bichos....................................................................................................21

Alice no país da natureza................................................................................................12

As Duas vidas de Helena.................................................................................................10

As aventuras de Robinson Crusoé ................................................................................22

Bullying: que brincadeira é essa?...................................................................................26

Clara dos Anjos..................................................................................................................17

Compra pra mim...............................................................................................................15

Contos.................................................................................................................................17

Dom Casmurro..................................................................................................................18



32

É possível ser feliz?...........................................................................................................13

Em que você acredita?.....................................................................................................14

Eros e Psique......................................................................................................................28

Esporte para quê?.............................................................................................................16

Fausto..................................................................................................................................23

Gorrinho 2 - O mistério está no ar..................................................................................10

Gorrinho, uma loucura crônica........................................................................................10

Gudrun, a princesa do campo belo.................................................................................9

Guerra e Paz......................................................................................................................23

Helena.................................................................................................................................18

Iracema...............................................................................................................................18

Lira dos vinte anos............................................................................................................18

Medo da chuva..................................................................................................................10

Memórias de um aluno totalmente dividido...................................................................9

Memórias de um sargento de Milícias.........................................................................19

Memórias Póstumas de Brás Cubas............................................................................19

Mistério nos rios de Veredas..........................................................................................27

Mundo real chamando.....................................................................................................14

No clarão das águas.........................................................................................................11

O Ateneu.............................................................................................................................19

O Corcunda de Notre-Dame............................................................................................23

O Cortiço.............................................................................................................................19

O detector de sacis ..........................................................................................................26

O desafio de escolher.......................................................................................................13

O desafio de SK.................................................................................................................27

O fidalgo Dom Quixote de La Mancha..........................................................................23

O Gralha, menino de rua..................................................................................................11

O Guarani............................................................................................................................20

O médico e o monstro.....................................................................................................24

O mistério de Troia............................................................................................................29

O Príncipe e o mendigo....................................................................................................24



33

DATAS COMEMORATIVAS
ABRIL

12/04/1863 – Nascimento de Raul Pompeia

•	 O Ateneu

14/04/1857 – Nascimento de Aluísio de Azevedo

•	 O Cortiço

O príncipe sapo.................................................................................................................26

O Retrato de Dorian Gray..................................................................................................24

Olhando para o outro lado...............................................................................................11

Onde fica o meio ambiente?............................................................................................15

Orgulho e preconceito......................................................................................................24

Os Lusíadas........................................................................................................................25

Os Miseráveis.....................................................................................................................25

Quem fez isso?..................................................................................................................27

Quem precisa de política?...............................................................................................15

Razão e sensibilidade.......................................................................................................25

Rettiru.....................................................................................................................................9

Romeu & Julieta.................................................................................................................13

Senhora................................................................................................................................20

Somos todos iguais?.........................................................................................................15

Sonho de uma noite de verão.........................................................................................25

Triste fim de Policarpo Quaresma..................................................................................20

Um caso muito sujo..........................................................................................................28

Violência tem fim?.............................................................................................................14



34

MAIO

01/05/1829 - Nascimento de José de Alencar

• O Guarani

• Iracema

• Senhora

13/05/1881 - Nascimento de Lima Barreto

• Clara do Anjos

• Triste fi m de Policarpo Quaresma

JUNHO

21/06/1839 - Nascimento de Machado de Assis

• Contos – Machado de Assis

• Dom Casmurro

• Helena

• Memórias Póstumas de Brás Cubas

24/06/1820 - Nascimento de Joaquim Manuel de Macedo

• A Luneta Mágica

25/06/1903 - Nascimento de George Orwell

• A Revolução dos Bichos

• 1984

SETEMBRO

12/09/1831 - Nascimento de Álvares de Azevedo

• A Lira dos Vinte Anos

NOVEMBRO

17/11/1831 – Nascimento de Manuel Antônio de Almeida

• Memórias de um Sargento de Milícias



35

Duas obras incríveis que convidam  professores,
bibliotecários e todos os que se envolvem com

formação de leitores, para explorar a obra de
Monteiro Lobato, um dos mais importantes

escritores da literatura infantil e juvenil brasileira.

Obras essenciais para o
dia a dia do educador!

Obras essenciais para o

LIVRO: FÍSICO
E DIGITAL



36

APARECIDA/SP
Centro de Apoio aos Romeiros, s/nº
Lojas 44, 45, 78, 79 – Norte B
CEP: 12576-028 | Tel.: (12) 3600-9999
WhatsApp: (12) 98260-0003
aparecida@paulus.com.br

ARACAJU/SE
Rua Laranjeiras, 319 – Centro – CEP: 49010-000
Tel.: (79) 3211-2927
WhatsApp: (79) 99110-0028
aracaju@paulus.com.br

BELÉM/PA
Rua Vinte e Oito de Setembro, 61 
Campina – CEP: 66019-100
Tel.: (91) 3225-0222
WhatsApp: (91) 98966-0000
belem@paulus.com.br

BELO HORIZONTE/MG
Rua da Bahia, 1148 – Ed. Arcângelo Maleta 
Centro – CEP: 30160-906
Tel.: (31) 3274-3299
WhatsApp: (31) 97557-0309
bh@paulus.com.br 

BRASÍLIA/DF
SCS – Q.1 – Bloco I
Ed. Central – Loja 15 – Asa Sul
CEP: 70304-900 | Tel.: (61) 3225-9847
WhatsApp: (61) 98341-0228
brasilia@paulus.com.br 

CAMPINA GRANDE/PB
Rua Afonso Campos, 233 – Centro
CEP: 58400-235 – Tel.: (83) 3182-0659
WhatsApp: (83) 99956-0020
campinagrande@paulus.com.br

CAMPINAS/SP
Rua Barão de Jaguara, 1163 – Centro
CEP: 13015-002 | Tel.: (19) 3231-5866
WhatsApp: (19) 98293-0004
campinas@paulus.com.br

CAMPO GRANDE/MS
Av. Calógeras, 2405 – Centro – CEP: 79002-005
Tel.: (67) 3382-3251 | WhatsApp: (67) 98161-0005
campogrande@paulus.com.br

CAXIAS DO SUL/RS
Av. Júlio de Castilhos, 2029
Centro – CEP: 95010-005
Tel.: (54) 3221-8266
WhatsApp: (54) 98151-0008
caxias@paulus.com.br

COTIA/SP
Rua das Acácias, 58 – Jardim da Glória
CEP : 06711-510 – Tel.: (11) 3789-4005 
WhatsApp: (11) 98751-2660
raposotavares@paulus.com.br

CUIABÁ/MT
Rua Antônio Maria Coelho, 180 – Centro
CEP: 78005-420 | Tel.: (65) 3623-0207
WhatsApp: (65) 98118-0002
cuiaba@paulus.com.br

CURITIBA/PR
Praça Rui Barbosa, 599 — Centro 
CEP: 80010-030 | Tel.: (41) 3223-6652 
WhatsApp: (41) 99948-0089
curitiba@paulus.com.br

FLORIANÓPOLIS/SC
Rua Jerônimo Coelho, 119 – Centro 
CEP: 88010-030 | Tel.: (48) 3223-6567 
WhatsApp: (48) 99962-0084
fl orianopolis@paulus.com.br

FORTALEZA/CE
Rua Floriano Peixoto, 523 – Praça do Ferreira 
Centro – CEP: 60025-130 | Tel.: (85) 3252-4201
WhatsApp: (85) 99859-0065
fortaleza@paulus.com.br

GOIÂNIA/GO
Rua Seis, 201 – Centro
CEP: 74023-030 – Tel.: (62) 3223-6860
WhatsApp: (62) 98247-0152
goiania@paulus.com.br

GUARAPUAVA/PR
Rua XV de Novembro, 7466
Loja 01 – Centro – CEP: 85010-000
Tel.: (42) 3303-2712
WhatsApp : (42) 9926-0224
guarapuava@paulus.com.br

JOÃO PESSOA/PB
Rua Peregrino de Carvalho, 134
Centro – CEP: 58010-790
Tel.: (83) 3221-5108
WhatsApp: (83) 99839-0659
joaopessoa@paulus.com.br

JUIZ DE FORA/MG
Av. Barão do Rio Branco, 2590
Centro – CEP: 36016-311
Tel.: (32) 3313-4390 
WhatsApp: (32) 99165-0006
juizdefora@paulus.com.br

MACEIÓ/AL
Rua Barão de Alagoas, 32
Centro – CEP: 57020-210
Tel.: (82) 3142-0544
WhatsApp : (82) 99809-2200
maceio@paulus.com.br

MANAUS/AM
Rua Itamaracá, 21
Centro – CEP: 69010-210
Tel.: (92) 3622-7110 
WhatsApp: (92) 98182-0100
manaus@paulus.com.br

NATAL/RN
Rua Coronel Cascudo, 333
Cidade Alta – CEP: 59025-260
Tel.: (84) 3211-7514
WhatsApp: (84) 99900-0246
natal@paulus.com.br

PORTO ALEGRE/RS
Rua José Montaury, 155
Centro – CEP: 90010-090
Tel.: (51) 3227-7313
WhatsApp: (51) 98236-0025
portoalegre@paulus.com.br

RECIFE/PE
Av. Dantas Barreto, 1000 B
São José – CEP: 50020-000
Tel.: (81) 3224-9637
WhatsApp: (81) 99652-8161
recife@paulus.com.br

RIBEIRÃO PRETO/SP
Rua São Sebastião, 621 – Centro
CEP: 14015-040
Tel.: (16) 3610-9203 
WhatsApp: (16) 98230-0216
ribeiraopreto@paulus.com.br

RIO DE JANEIRO/RJ
Rua México, 111-B
Castelo – CEP: 20031-145
Tel.: (21) 2240-1303
WhatsApp: (21) 97989-0016
riodejaneiro@paulus.com.br

SALVADOR/BA
Rua Direita da Piedade, 75
Barris – CEP: 40070-190
Tel.: (71) 3321-0126
WhatsApp: (71) 99197-8116
salvador@paulus.com.br

SANTO ANDRÉ/SP
Rua Campos Sales, 255
Centro – CEP: 09015-200
Tel.: (11) 4992-0623
WhatsApp: (11) 98751-2307
stoandre@paulus.com.br

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP
Rua Quinze de Novembro, 2826 
Centro – CEP: 15015-110
Tel.: (17) 3233-5188
WhatsApp: (17) 98139-0422
riopreto@paulus.com.br

SÃO LUÍS/MA
Rua do Passeio, 229
Centro – CEP: 65015-370
Tel.: (98) 3231-2665
WhatsApp: (98) 98280-0004
saoluis@paulus.com.br 

SÃO PAULO/SP
Praça da Sé
Praça da Sé, 180
Centro – CEP: 01001-001
Tel.: (11) 3105-0030
WhatsApp: (11) 98751-0643 
pracase@paulus.com.br

SÃO PAULO/SP
Vila Mariana
Rua Dr. Pinto Ferraz, 207 
Metrô Vl. Mariana – CEP: 04117-040
Tel.: (11) 5549-1582
WhatsApp: (11) 98751-3009
vilamariana@paulus.com.br

SOROCABA/SP
Rua Cesário Mota, 72
Centro – CEP: 18035-200
Tel.: (15) 3442-4300
WhatsApp: (15) 98153-0011
sorocaba@paulus.com.br

TERESINA/PI
Praça Rui Barbosa, 45
Centro – CEP: 64001-090
Tel.: (86) 3142-1295
WhatsApp: (86) 99935-0001
teresina@paulus.com.br

VITÓRIA/ES
Rua Duque de Caxias, 121
Centro – CEP: 29010-120
Tel.: (27) 3323-0116
WhatsApp: (27) 98120-0007 
vitoria@paulus.com.br

LOJA VIRTUAL
WhatsApp: (11) 99962-7759
paulus.com.br/loja

VENDAS E DISTRIBUIÇÃO
Av. Sir Henry Wellcome, 335 – Pq. Alexandre 
CEP: 06714-050 – Cotia/SP
Tel.: (11) 3789-4000 | 0800-0164011
WhatsApp: (11) 99974-1840
vendas@paulus.com.br

SAC
(11) 3789-4000 – Opção 5
WhatsApp: (11) 3789-4088
sac@paulus.com.br

Nossa livrarias


